2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2024/QĐ-UBND
	Tuyên Quang, ngày    tháng  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành lộ trình thực hiện đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động không đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quyết định này Quy định lộ trình thực hiện đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động không đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

b) Những nội dung không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng (có chất dễ cháy, dễ nổ; có chất phóng xạ, chất thải phóng xạ hoặc thiết bị bức xạ; có chất độc hại đối với người và sinh vật; có nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b, c, đ khoản 2 Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Khoảng cách an toàn về môi trường (ATMT) là khoảng cách tối thiểu để đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh, an toàn, môi trường của nguồn phát sinh ô nhiễm (hoặc nhà, công trình bao chứa nguồn phát sinh ô nhiễm).
2. Khoảng cách an toàn về môi trường của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có chất dễ cháy, dễ nổ; có chất phóng xạ, chất thải phóng xạ hoặc thiết bị bức xạ; có chất độc hại đối với người và sinh vật là khoảng cách tối thiểu từ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đến công trình hiện hữu và hợp pháp của khu dân cư gồm nhà ở riêng lẻ, nhà chung cư, công trình giáo dục, y tế để bảo đảm an toàn về môi trường.

3. Khoảng cách an toàn về môi trường của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước là khoảng cách tối thiểu từ điểm xả nước thải của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đến điểm lấy nước, công trình cấp nước đô thị.

Điều 3. Nguyên tắc chung
1. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có chất dễ cháy, dễ nổ thực hiện theo quy định về khoảng cách an toàn của pháp luật về an toàn phòng cháy và chữa cháy, quản lý vật liệu nổ công nghiệp.

2. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có chất phóng xạ, chất thải phóng xạ hoặc thiết bị bức xạ thực hiện theo quy định về khoảng cách an toàn của pháp luật về an toàn bức xạ.

3. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có chất độc hại đối với người và sinh vật thực hiện theo quy định về khoảng cách an toàn của pháp luật về an toàn hóa chất.

4. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước thực hiện theo quy định về khoảng cách an toàn của pháp luật về tài nguyên nước.
5. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang không đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường buộc phải cải tạo, khắc phục hoặc di dời để đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư theo quy định của Quyết định này và các văn bản pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật có liên quan.

6. Cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng thuộc các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 1 Quyết định này đang hoạt động phải đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 4. Lộ trình thực hiện đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng thuộc các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường đang hoạt động không đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư
Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng trên địa bàn tỉnh hoạt động trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư thực hiện lộ trình như sau:

1. Các địa phương tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý không đảm bảo khoảng cách an toàn đến khu dân cư để lập Kế hoạch khắc phục, di dời trước tháng 12 năm 2025.

2. Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư thực hiện các giải pháp cải tạo khắc phục để đáp ứng khoảng cách an toàn về môi trường theo quy định trước tháng 12 năm 2026.

3. Vận động các cơ sở tự nguyện di dời hoặc chuyển đổi công năng; lập kế hoạch di dời đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư thuộc đô thị loại II trước tháng 12 năm 2027. Đối với các đô thị còn lại hoàn thành trước tháng 12 năm 2030.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.

b) Tham gia thẩm định các dự án đầu tư cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng có yêu cầu khoảng cách an toàn về môi trường theo thẩm quyền.

c) Định kỳ hàng năm trước ngày 30 tháng 12 tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp nhu cầu đầu tư nhằm triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường theo quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính

Phối hợp cùng với cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và khả năng cân đối ngân sách phối hợp thực hiện Quyết định này theo đúng quy định.

4. Các sở, ngành có liên quan

a) Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công chủ trì và phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định này.

b) Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng thuộc thẩm quyền quản lý đang hoạt động trên địa bàn tỉnh không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư để đề xuất biện pháp khắc phục, di dời.

c) Phối hợp thẩm định hồ sơ cấp phép đủ điều kiện trong hoạt động đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng phải đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

a) Rà soát, thống kê, xây dựng kế hoạch di dời, khắc phục đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động trên địa bàn không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để làm cơ sở triển khai thực hiện.

b) Bố trí vị trí thực hiện di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng đang hoạt động trên địa bàn không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư phù hợp với Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất.

c) Định kỳ hàng năm trước ngày 30 tháng 11 báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Trách nhiệm cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và kho tàng không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư

a) Chấp hành quy định khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư theo nội dung Quyết định này và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

b) Xây dựng phương án khắc phục, chuyển đổi công năng, mục đích sử dụng công trình hoặc di dời đến địa điểm phù hợp với quy hoạch, đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư trong thời gian quy định tại Điều 3 Quyết định này.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực từ ngày …..tháng …. năm 2024.

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 Nơi nhận:
- VP. Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT,
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH